COM-

COMMENTARII IN OCTO LIBROS ARISTOTELIS DE physico auditu, seu auscultatione iuxta Doctoris subtilis Ioannis Duns Scoti mentem, vna cum disputationibus, & quæstionibus, hac tempe- state agitari solitis.

DISPUTATIO VNICA PROÆMIALIS totius Philosophiae naturalis.

V M libri de physico auditu, seu auscultatione inter naturales Philosophiæ partes sedem habent, non erit abs re de naturali Philosophia in communi aliqua præmittere cum ferè omnibus interpretibus, qui in primo huius operis limine disputationat de nomine, acceptioribus, & divisionibus Philosophie in communi; de quidditate eius; de eius qualitate; & denum de eius viuilitate Aristotelem imitantur, qui (vt in proœmio Logice vidimus) quatuor docet de qualibet re fore inuestiganda, videlicet, *An sit? Quid sit? Qualis sit? Et propter quid sit?*

QVÆSTIO PRIMA.

De nomine, acceptioribus, & divisionibus Philosophie.

Nomen Philosophia (si etymologiam spectes) amore, seu studium sapientiæ significat. Tamen propter Pythagoram, qui interrogatus a Leontio Philosopheri Rege, qua potissimum in re philosophia id est, sapiens esset? Respondisse fertur (vt aliquorū, qui tumide se

sophos prædicabant, contunduerit arrogantiā, & ostēderet, arduā esse adeptiōē, piosfessiōnē que sapientiæ scimus esse sophi, id est, sapientē, sed Philosophi, id est, sapientiæ studiosū, & amatorē; translatū est nomen Philosophus ad significandū ipsam sapientiā, & nomen Philosophus ad significandū ipsos sapientes.

Disp. vnica proœm. quæst. i.

2. Vnde sicut in moralibus nomen *inſtitia* dupliciter usurpat, scilicet, generaliter (qua ratione aggregatione plurium virtutum dicit) & specialiter, pro virtute particulari, qua tribuit vnicuique quod suum est; ita & in intellectualibus Philosophia summi solet generaliter pro aggregatione (inquam) aliquarum scientiarum, & specialiter, pro aliqua particuliari scientia.

3. Generaliter sumpta Philosophia, non eodem pacto usurpatur à Platonicis, & Stoicis, ac usurpata fuit à Peripateticis: nam Platonici, & Stoici nomine Philosophiae generaliter sumptae tres scientias comprehendebant, scilicet, naturalem, moralem, & logicalem, quas sic vna Philosophiam constitue(re dicebant, sicut anima, carnes, & ossa construunt, seu conponunt vnum animal; scientiam enim naturalē comparabat animae; moralē carnibus; & logicae ossibus. Ita referunt Cicerone i. Academiarū quæstionū, Plutarcus lib. i. de placitis Philosophorū, Aug. lib. 8. de Civitate Dei, c. 4. Eusebius de Preparatione Euangelica lib. ii. c. i. vbi citat in huius acceptio[n]is Philosophiae commendationē pulcherrimū Arist. locū ex libr. 7. Philosophiae (quod optime nunc non extat) & capite sequenti affimat, huiusmodi acceptio[n]em Philosophiae ex Hæbreis in Platonicos, & Stoicos dimanasse,

4. Apud Peripateticos vero duobus modis usurpata fuit Philosophia generaliter sumpta. Primo nomine Philosophiae generaliter sumptae comprehendebat duas scientias, actiuā, scilicet, & contemplatiuā. Ita colligitur ex Arist. qui 6. Metaph. cap. i. diuisit Philosophia in actricē, & contēplacricē: cum enim scientiā latē sumptā diuisisset Arist. tam ibi, quam 2. Metaph. in practicā, & speculatiuā; & rursus practicā subdiuiserit in actricē (qualis est, quæ versatur circa operationes immanentes voluntatis, & diuiditur ab eodem Arist. in Ethicā, Economicā, & Politicam) & in factiuā; qualis est, quæ versatur circa operationes transentes in externā materia; quæ vere non est scientia, sed ars mechanica, seu seruiles continens sub se septem illas artes mechanicas, seu seruiles, quæ vulgari illo carmine coprehenduntur, *Lana, nemus, miles, navigatio, rus, medicina*: ideo Peripatetici, ut excluderent artes mechanicas, seu seruiles à Philosophia, illā solū in actiuā, & contemplatiuā diuiserūt: nam sub scientia factiuā solū artes mechanicas, seu seruiles, quæ vere ad scientiā Philosophicā non spectat, continētur.

5. Secundo nomine Philosophiae generaliter sumptae comprehendebat tres scientias reales speculatiuas, scilicet, physicā, Mathematicā, & Metaphysicā. Ita colligitur ex Arist. qui

2.

Disp. vnica proœm. quæst. i.

2. Metaph. tex. 3. diuisit Philosophiā generaliter sumptam in Physicam, Mathematicam, & Metaphysicam: quæ Metaphysica propter excellentiam, quam habet ad alias scientias reales speculatiuas, prima Philosophia ab eodem Arist. nuncupata est. Cuius diuisionis sufficiētia communiter explicari solet ex diversa abstractione obiecti speculabilis à materia: nā, si abstracta hat solū à materia individua, non vero à materia sensibili, & intelligibili, scientia speculatiua ipsum respiciens dicitur physica. Si vero abstracta hat, non solū à materia individua, sed etiā à materia sensibili, non vero ab intelligibili, scientia speculatiua ipsum respiciens dicitur Mathematica. Si demū abstracta hat, non solū à materia individua, sed etiā à materia sensibili, & intelligibili, scientia speculatiua ipsum respiciens dicitur Metaphysica. Quemodū explicādi vnitatem, & distinctionē scientiarū non posse esse à priori, sed solū à posteriori, ex professō demonstrauimus in Logica disp. vniū proœm. q. 5. sect. 2. n. 7.

6. Sumpta vero Philosophia specialiter accipitur ab omnibus pro illa scientia, quam solū disputat de substālia corporea naturali, & eius affectionibus, quæ propter ea Philosophia naturalis, seu physica (a nomine *Physis*; quod Græcè naturā significat) appellata est: quæ, ut tradita est ab Aristotele, octo continet